
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 820/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 27 

27η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 5η Ιουλίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/202496/1129/01-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε 

νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση 

συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7. Σαλμά Μαρία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ.κ. 

Δημητρογιάννης Λάμπρος και Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος.  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΧΣ97Λ6-3Η4



Σελίδα 2 από 5 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησαν ο επικεφαλής της παράταξης «ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» κ. 

Γαλάνης Κυριάκος και ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 20ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

ματαίωσης της διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης της 5ης Πρόσκλησης της Περιφερειακής 

Ενότητας Ηλείας για την Υποβολή Οικονομικών Προσφορών στα πλαίσια του Δυναμικού Συστήματος 

Αγορών (ΔΣΑ), για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης για το σχολικό έτος 2021-2022, συνολικού προϋπολογισμού μέχρι του ποσού των 

4.568.845,57€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, λόγω λήξης του διδακτικού έτους 2021-2022».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΗ/197409/4542/29-06-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη της 

Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου / Δ/νση Διοικητικού - Οικονομικού της Π.Ε. Ηλείας 

της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Προμηθειών, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν Περιφέρειες 
ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’. 
2. Το αριθμ. ΦΕΚ 4309/τΒ΄/30.12.2016) με θέμα «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.   
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,  
5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 
6. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 
7. Την υπ αριθμ 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μάιου 2019 και 2ας Ιουνίου 2019 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.  

ΑΔΑ: 9ΧΣ97Λ6-3Η4



Σελίδα 3 από 5 
 

8. Την 03/2022 (2η Ειδική Συνεδρίαση την 09.01.2022) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 
Ελλάδας «εξελέγησαν τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, για την περιφερειακή περίοδο 09/01/2022 έως 31/12/2023  (άρθρο 175 παρ. 1,2 και 3 του Ν. 
3852/2010)» Με την υπ’ αρίθ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ΄ Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του, ο 
Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας όρισε τον Πρόεδρο και τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας 
9. Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ 27/τ΄ Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
10. Την αρίθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 (ΦΕΚ 141/τ.Β΄/20-01-2022) απόφαση περί μεταβίβασης 
άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
11. Tις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής των Δήμων & των 
Περιφερειών» του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ.134Α’/9.8.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών…», που 
αντικατέστησε το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης» «αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
περιφερειών». 
12. Την αριθ. 71/2021 (ΑΔΑ:Ω8ΣΝ7Λ6-4Ι3) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την 
οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2022, η οποία, αφού 
ελέγχθηκε, βρέθηκε νόμιμη σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 234546/31-12-2021 (ΑΔΑ: 6ΝΥΦΟΡ1Φ-ΡΙΣ) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. 
13. Την αρ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΗ/223926/5568/12-08-2021 (ΑΔΑΜ: 21PROC009065465) 5η Πρόσκληση της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας για την Υποβολή Οικονομικών Προσφορών στα πλαίσια του Δυναμικού 
Συστήματος Αγορών  (ΔΣΑ), για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για το σχολικό έτος 2021-2022, συνολικού προϋπολογισμού μέχρι του ποσού 
των 4.568.845,57€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  
14. Την υπ’ αριθμ. 1438/2021 (ΑΔΑ:9ΥΩΨ7Λ6-ΒΟΨ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας  με θέμα: «1) Έγκριση  του πρακτικού Νο1 της επιτροπής αξιολόγησης των προσφορών της 
αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΗ/ 223926/5568/12-08-2021 5ης Πρόσκλησης της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας 
για την Υποβολή Οικονομικών Προσφορών στα πλαίσια του Δυναμικού Συστήματος Αγορών (ΔΣΑ), για την 
ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για το σχολικό 
έτος 2021-2022 και 2) Ανάδειξη προσωρινών αναδόχων» 
15. Την υπ’ αριθμ. 70/2022  (ΑΔΑ:9ΩΡ47Λ6-13Ξ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας  με θέμα: «Α) Ακύρωση της 1438/2021 (ΑΔΑ:9ΥΩΨ7Λ6-ΒΟΨ)   απόφασης της οικονομικής 
Επιτροπής της ΠΔΕ ως προς την ανάδειξη προσωρινού αναδόχου για το δρομολόγιο ΤΠ-69Α, σε συμμόρφωση 
με την 101/2022 απόφαση της Α.Ε.Π.Π. Β) Ανάδειξη νέου προσωρινού αναδόχου για το δρομολόγιο ΤΠ-69Α» 
16.  Την υπ’ αριθμ. 706/2022 (ΑΔΑ:Ψ7ΤΧ7Λ6-3ΥΓ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας  με θέμα: 1) Έγκριση  του από 16-05-2022 πρακτικού της επιτροπής αξιολόγησης των 
προσφορών της  αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΗ/223926/5568/12-08-2021 5ης Πρόσκλησης της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηλείας για την Υποβολή Οικονομικών Προσφορών στα πλαίσια του Δυναμικού Συστήματος Αγορών  
(ΔΣΑ), για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για 
το σχολικό έτος 2021-2022, 2) Αποδοχή παραίτησης  του  οικονομικού φορέα «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ ΟΛΥΜΠΙΚΑΚΗ ΕΝΩΣΗ» για τα δρομολόγια ΤΠΗ 1Α - ΤΠΗ 1Β, ΤΠΗ 2Α-ΤΠΗ 2Β 3) Ανάδειξη οριστικών 
αναδόχων και 4) Κήρυξη άγονων δρομολογίων 
17. Το άρθρο Φ7/ΦΔ/72257/Δ1 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, από το οποίο 
προκύπτει οποίο αναφέρεται αναφορικά με τη λήξη των μαθημάτων στα Δημοτικά Σχολεία και στα 
Νηπιαγωγεία της χώρας, ισχύουν τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 2 του Π.Δ. 79/ 2017 (Α΄109) και στα 
κεφ. Γ΄ & Δ΄ της με αρ. πρωτ. Φ.6/45054/Δ1/18-4-2022 Εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ. 
18. Την αριθμ. 40398/ΓΔ4 (ΦΕΚ Β 1716/08-04-2022) απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας Και Θρησκευμάτων 
«Λήξη μαθημάτων σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης διδακτικού έτους 2021 -2022», από την 
οποία προκύπτει ότι η ημερομηνία λήξης των μαθημάτων του διδακτικού έτους προκειμένου για τις σχολικές 
μονάδες Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της χώρας ορίζεται η 30η Μαΐου 2022, ημέρα Δευτέρα.  
Με την ανωτέρω απόφασή της (706/2022) η Οικονομική Επιτροπή της Π.Δ.Ε. ανέδειξε τους οριστικούς 
αναδόχους της 5ης Πρόσκλησης της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας για την Υποβολή Οικονομικών Προσφορών 
στα πλαίσια του Δυναμικού Συστήματος Αγορών  (ΔΣΑ), για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για το σχολικό έτος 2021-2022. Σημειώνεται ότι καθότι η 

ΑΔΑ: 9ΧΣ97Λ6-3Η4



Σελίδα 4 από 5 
 

διαγωνιστική διαδικασία ήταν σε εξέλιξη και δεν είχε ολοκληρωθεί, οι μαθητές μεταφέρονταν είτε με 
παρατάσεις των συμβάσεων του προηγούμενου έτους (1017/2021 της Οικονομικής Επιτροπής, ΑΔΑ: 60ΒΗ7Λ6-
Ζ9Λ) είτε με τις συμβάσεις που υπογράφηκαν στο πλαίσιο της  αρ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΗ/241962/5957/2021 
διαπραγμάτευσης (1030/2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ΑΔΑ: 68ΙΤ7Λ6-333) 
Δεδομένου ότι: 
1. Η υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΗ/223926/5568/12-08-2021 (ΑΔΑΜ: 21PROC009065465) 5η Πρόσκληση της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας για την Υποβολή Οικονομικών Προσφορών στα πλαίσια του Δυναμικού 
Συστήματος Αγορών  (ΔΣΑ), για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για το σχολικό έτος 2021-2022, συνολικού προϋπολογισμού μέχρι του ποσού 
των 4.568.845,57€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. αφορούσε χρονικά το διάστημα μέχρι την ολοκλήρωση του 
διδακτικού έτους 2021-2022 
2. Το σχολικό έτος 2021-2022 ολοκληρώνεται στις 30-06-2022, ωστόσο εν τοις πράγμασι έχει ήδη εκλείψει η 
ανάγκη της μεταφοράς των μαθητών προς και από τις σχολικές μονάδες που περιλαμβάνονται στον πίνακα 
δρομολογίων της παρούσας πρόσκλησης λόγω λήξης των μαθημάτων και των εξετάσεων.  
3. Δεν κατέστη δυνατόν να ολοκληρωθεί η διαγωνιστική διαδικασία λόγω της ύπαρξης νόμιμων προθεσμιών 
που κωλύουν την ολοκλήρωση αυτής ανά στάδιο (διενέργεια προσυμβατικού ελέγχου από τον Επίτροπο του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου και προθεσμία για την υπογραφή της σύμβασης από τους αναδόχους). 
4. Στην παρ. 2 του άρθρου 106 του Ν. 4412/16 όπως έχει τροποποιηθεί αναφέρεται ότι είναι δυνατή η 
ματαίωση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης εάν «… β) αν οι οικονομικές και τεχνικές παράμετροι 
που σχετίζονται με τη διαδικασία ανάθεσης άλλαξαν ουσιωδώς και η εκτέλεση του συμβατικού αντικειμένου 
δεν ενδιαφέρει πλέον την αναθέτουσα αρχή ή τον φορέα για τον οποίο προορίζεται το υπό ανάθεση 
αντικείμενο» 
προτείνεται να ματαιωθεί η διαγωνιστική διαδικασία βάσει της παρ. 2 του άρθρου 106 του Ν. 4412/16, καθότι 
έχει πλέον εκλείψει η ανάγκη εκτέλεσης του φυσικού αντικειμένου της παρούσας πρόσκλησης  
Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε για: 
Την έγκριση ματαίωσης βάσει της παρ. 2 του άρθρου 106 του Ν. 4412/16 της διαδικασίας σύναψης δημόσιας 
σύμβασης για την  5η Πρόσκληση της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας για την Υποβολή Οικονομικών 
Προσφορών στα πλαίσια του Δυναμικού Συστήματος Αγορών  (ΔΣΑ), για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς 
μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για το σχολικό έτος 2021-2022, συνολικού 
προϋπολογισμού μέχρι του ποσού των  4.568.845,57€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α», καθότι έχει εκλείψει η 
ανάγκη εκτέλεσης του φυσικού αντικειμένου της διαγωνιστικής διαδικασίας. 
 

 
Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς ομιλητές 

που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί του ανωτέρω θέματος, κατόπιν διαλογικής συζήτησης 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει τη ματαίωση της διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης της 5ης Πρόσκλησης της 

Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας για την Υποβολή Οικονομικών Προσφορών στα πλαίσια του 

Δυναμικού Συστήματος Αγορών (ΔΣΑ), για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για το σχολικό έτος 2021-2022, συνολικού 

προϋπολογισμού μέχρι του ποσού των 4.568.845,57€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., καθότι έχει 

εκλείψει η ανάγκη εκτέλεσης του φυσικού αντικειμένου της διαγωνιστικής διαδικασίας, ήτοι λόγω 

λήξης του διδακτικού έτους 2021-2022. 

 

ΑΔΑ: 9ΧΣ97Λ6-3Η4



Σελίδα 5 από 5 
 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 9ΧΣ97Λ6-3Η4


		2022-07-06T18:29:09+0300
	Athens




